ea, quae oculis cernuntur, exhibet nobis alia credenda, quae sunt invisibilia. Cernimus lilia vestiri et aves pasci, sed fide divina credimus vestitum liliorum et pastum avium esse effectum et signum providentiae divinae.

407. Ceterum permulta sunt, quae certo a nobis sciuntur et ita aliquo modo videntur, nec tamen adeo oculos percellunt, sed aliquo modo obscura manent et attentione et investigatione indigent, ut sunt plurimae veritates metaphysicae. Iam vero sicut in his veritatibus demonstrandis praeter argumenta interna saepe utimur argumento externo auctoritatis humanae, et huic interdum magis fidimus quam illi, ita easdem res, licet probatas et ex argumentis perspectas, multo magis credere possumus propter auctoritatem Dei revelantis. Nam per argumenta interna intellectus circa has res saepissime non est ita quietatus, ut omnis obscuritas plane removeatur, et omnis dubitatio futura plane excludatur. Ergo remanet possibilitas propter auctoritatem Dei revelantis assensu libero omnem dubitationem in futurum excludendi. Ergo secundum quod videtur, res non creditur; sed secundum quod non videtur, creditur. Ita existentia Dei est simul et non visa et visa, non visa in se, visa in effectibus, ex quibus cognoscitur. *Τὰ ἀόρατα τοῦ θεοῦ καθόραται* (Rom. 1, 20). Ut *καθόρατον* scitur, ut *ἀόρατον* creditur. Existentia Dei ut per creaturas manifestata non est obiectum fidei; existentia autem Dei ut testimonio Dei proprie dicto revelata est obiectum fidei, et sic perfecte retinet rationem non visi.

408. Itaque philosophus christianus, qui philosophice probare potest existentiam Dei, tamen a) in revelatione habet aliud diversum motivum assentiendi eidem veritati; b) assensus ob hoc motivum positus est firmior assensu naturali, immo firmissimus super omnia; c) hic assensus est liber et meritorius; d) hic assensus procedit ex habitu fidei, quia nulla est ratio, cur habitus fidei se non extendat ad talem actum. (Cf. *Bañez*, In 2, 2, q. 2, a. 10 ad 1 et 2. *Gotti*, De fide q. 1, dub. 8, n. 17.)

409. Nihilominus si quis nomen fidei vult reservare illi soli assensui, qui versatur circa obiectum nullo modo aliunde notum, habeat sibi. Nam qui novit rem et ex rationibus internis et ex auctoritate externa, recte potest dicere: Hanc rem non credo, sed scio. Si quis simpliciter dicit: Credo, videtur negare se scire, quia fides formaliter ut fides negat scientiam. Ideo purius et simplicius ea credi dicuntur, quae nulla ratione sciuntur, ut sunt mysteria fidei. Ergo si quis vult his principalioribus actibus nomen fidei reservare, est quaestio de nomine, de qua non est litigandum. Sic fortasse explicari potest *S. Thomas* (e. g. De ver. q. 14, a. 9). Alii tamen theologi dicunt

ea omnia credi, quae propter auctoritatem Dei revelantis admittantur, sive aliunde sciuntur, sive non.

Prop. XXVI. Inevidentia attestantis non requiritur ad essentialem obscuritatem fidei christianae; plerumque tamen adest et auget meritum fidei.

410. Multi theologi, qui nobiscum tenent propositionem praecedentem, non vident aliam viam servandi essentialem obscuritatem fidei nisi dicendo *factum revelationis necessario esse tam obscurum, ut saltem imprudenti dubitationi locus sit*. „Probatur breviter, quia assensus genitus ex clara revelatione non posset non esse assensus evidens obiecti revelati; assensus autem, ad quem ordinatur nostra fides, est assensus inevidens et obscurus; ergo nostra fides non posset elicere talem assensum, sed necessarius esset alius habitus clarus et scientificus supernaturalis“ (De Lugo, De fide disp. 2, sect. 1, n. 7). Huius sententiae sunt *Gregorius de Valentia* (De fide disp. 1, q. 5, p. 1), *Suarez* (De fide disp. 3, sect. 8, n. 19 sqq.), *Bañez* (In 2, 2, q. 5, a. 1, concl. 2), *Wirceburg*. (De fide n. 210), alii.

411. Contrariam sententiam proponit *Ripalda* (De fide disp. 10, sect. 1, n. 8), secundum quem eam sequuntur *S. Thomas* (2, 2, q. 5, a. 2), *Caietanus* (In 2, 2, q. 5, a. 1), *Vasquez*, *Torres*, *Coninck*, alii. Nostra aetate eam tenent *Mazzella* (De virtut. n. 652 sqq.) et alii. Haec altera sententia praeferenda videtur, et quidem ob has rationes.

412. *Sententia, quae inevidentiam attestantis ad fidem absolute necessariam esse docet, ad consecutaria valde dura ducit*. Nam angeli in statu viae habuerunt evidentiam attestantis; ergo secundum hanc sententiam angeli non habuerunt fidem liberam theologiam. Patriarchae, prophetae, apostoli ea omnia non potuissent credere, quae eis evidenter revelata erant, i. e. praecipua fidei mysteria. B. Virgo Maria evidenter cognovit revelationem mysterii incarnationis; ergo incarnationem non potuit credere. Immo nobis videtur, saltem ad breve tempus, per diligentem considerationem motivorum credibilitatis factum revelationis fieri posse evidens; ergo eo tempore non iam possumus credere fide divina.

413. Quid ad haec dicunt defensores huius sententiae? Plerumque concedunt angelos, apostolos aliosque illos habuisse fidem, sed negant revelationem eis fuisse evidentem. Ita e. g. *Wirceburgenses* (De fide n. 210): *Supremus angelus „poterat, saltem imprudenter, suspicari a Deo sibi ob altissimos fines occultari aliam creaturam se superiorem; adeoque non habebat evidentiam illuminationis vel revelationis a Deo sibi immediate factae“*. Item patriarchae et prophetae, non obstante

lumine prophetico et signis divinis, apostoli visis miraculis et audito sermone Christi non evidenter cognoverunt factum revelationis, neque evidentiam habuerunt, quando accepto Spiritu Sancto ipsi praedicaverunt et miracula patraverunt in nomine Iesu. „Quomodo et B. Virgo et ipsi etiam patratores miraculorum apostoli dubitare imprudenter saltem potuerint, explicat hic disp. 2 card. De Lugo“. Audiamus hanc explicationem: „Quin immo nec ipsa eadem opera mirabilia, quae B. Virgo in se experiebatur, videbantur eam cogere ad omnimodam evidentiam, cum in rigore loquendo etiam absque coitu viri potuisset fortasse daemon semen humanum aliunde transferre in eius uterum, ut conciperet, prout aliqui philosophi et medici possibile fatentur. Unde miracula illa in illis circumstantiis facerent procul dubio maximam evidentiam credibilitatis nec sine manifesto peccato negari possent, non tamen cogebant omnino intellectum, sed adhuc relinquebatur locus libertati fidei. . . . Unde neque etiam apostoli aut praedicatores evangelii, qui in confirmationem fidei, quam praedicabant, miracula a Deo petebant et divina etiam virtute operabantur, cogebantur ab ipsis miraculis ad omnimodam evidentiam de eorum veritate. Potuissent quippe saltem imprudenter et culpabiliter dubitare, an daemon ipse ad eos decipiendos opera illa mirabilia fingeret“ (De fide disp. 2, sect. 1, n. 22 sq.). Porro ad obiectum, quod revelatio christiana est evidenter credibilis, et quod potest quis rationes pro eius existentia et inanitatem rationum contra eius existentiam ita perspicere, ut factum revelationis divinae ei plane evidens sit, respondent Wirceburgenses hoc solum sic se habere in suppositione, „quod nullum detur peccatum inficiens humanum genus, in cuius poenam [Deus] permittat, ut omnes etiam prudenter operando decipiantur. . . . Hoc tamen non est absolute evidens. . . . Stante autem hac inevidentia nequit esse absolute evidens veritas religionis prudenter credibilioris, quia ex huius falsitate nullum apparet evidens absurdum, eo quod in hoc casu Deus non absque culpa et merito iniceret necessitatem amittendi finem ultimum. Simili distinctione respondetur ad probationes omnes, quae non sunt nisi phrases diversae de eadem re“ (ibid. n. 98).

414. Iam haec adversariorum responsa non solum dura sunt, sed ita comparata, ut omnem sanam philosophiam subvertant. Nam si ea, quae auribus audiuntur et oculis videntur, non sunt evidentia; si quis potest clarissime perspicere omnes rationes pugnare pro existentia revelationis neque ullam solidam rationem pugnare contra eam, et tamen non habet evidentiam; vel si licet supponere ipsam evidentiam fallere in paenam alicuius occulti peccati: sane non apparet, quid desit ad scepticismum universalem. Si haec suppositio non evidenter excluditur, quod homines ratione recte utentes propter occultam causam in errorem inducantur, actum est de omni certitudine. Non sic apostoli loquuntur: „Certissime ergo sciat omnis domus Israel“ (Act. 2, 36).

„Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae. . . . testamur et annuntiamus vobis“ (1 Io. 1, 1. 2). Ad haec et alia testimonia recte notat Coninck: „Ecce quomodo omnibus illis locis Scriptura inculcet apostolos habuisse evidentem cognitionem eorum, quae testabantur“ (De act. supern. disp. 2, dub. 2, n. 64). Theoria vero, quae ad mira illa effugia recurrit, ut angelis, patriarchis, prophetis, apostolis, B. Virgini, aliis fidem servare possit, contra se habet gravissimum praedictum.

415. Porro per potentiam imprudentis dubitationis de existentia revelationis divinae non explicatur essentialis obscuritas fidei. Nam illa obscuritas communis est fidei et scientiae, cum vix ulla sit conclusio scientifica, de qua non possimus imprudenter dubitare. Sacra autem Scriptura et SS. Patres fidei tribuunt specialem obscuritatem prae naturali scientia. Ergo illa obscuritas, de qua adversarii loquuntur, non est essentialis obscuritas fidei.

Revera nullum dictum sive Scripturae sive alicuius S. Patris praesto est, quo significetur revelationem divinam necessario esse inevidentem; sed fontes theologici semper obscuritatem fidei ex duplici causa repetunt: quod obiecta principalia fidei sunt mysteria, et quod cognitio fidei est per externam testificationem, non per rationes internas.

416. Unicum adversariorum argumentum est: B. Virgo, apostoli, alii libere crediderunt, quia laudantur pro fide. Atqui si factum revelationis est evidens, fides non est libera. Ergo factum revelationis debet esse inevidens. Sed minor huius argumenti neganda est, ut iam supra (n. 146 sqq.) diximus. Praeterea explicatio libertatis fidei ex inevidentia revelationis non videtur esse sufficiens. Nam haec libertas in eo consistit, quod homo non dubitat de facto revelationis, quamvis videat se posse de eo imprudenter dubitare. Atqui hic actus, quo quis libere admittit factum revelationis, praecedit fidem; posito autem hoc assensu (et altero de veracitate Dei) secundum adversarios non iam potest intellectus dissentire circa articulum revelatum, qui ex duabus praemissis veracitatis Dei et facti revelationis evidenter sequitur. Ergo secundum hanc sententiam fides non est actus in se liber, sed in causis tantum. At reapse assensus fidei in se est liber, ut ait concilium vaticanum: „Fides ipsa in se. . . . est actus, quo homo liberam praestat ipsi Deo oboedientiam“ (sess. 3, c. 3; Denz. n. 1640). Respondet card. De Lugo: „Licet illa illatio evidenter cognoscatur, ut tamen assentiamur illi super omnia, prout requiritur ad inferendam conclusionem fidei, requiritur etiam voluntas imperans illum modum iudicandi de illatione“ (De fide disp. 10, sect. 2, n. 17; cf. disp. 7, sect. 2, n. 13). Applicetur hoc responsum ad assensum fidei, tota illa mira theoria erit superflua. Nam assensus,

qui naturaliter et evidenter fluit ex evidenti revelatione, non est assensus firmissimus super omnia. Ergo non obstante assensu necessario adhuc possibilis est assensus alius firmissimus super omnia ex reverentia Dei revelantis. Sic rem concipit apostolus, qui loquens de Abraham, patre omnium credentium, non laudat eum, quod non dubitaverit de facto revelationis, quamvis potuerit imprudenter dubitare, sed quod „non infirmatus est fide nec consideravit corpus suum emortuum, cum iam fere centum esset annorum, et emortuam vulvam Sarae . . ., sed confortatus est fide dans gloriam Deo“ (Rom. 4, 19. 20). Eodem modo, quantumcumque evidens est revelatio (exclusa visione beatifica), possumus dare gloriam Deo non considerantes difficultates, quas naturalis ratio movet, sed fidentes divinae maiestati, sicut Abraham credidit „plenissime sciens, quia, quaecumque promisit, potens est et facere. Ideo reputatum est illi ad iustitiam“ (Rom. 4, 21. 22), non quia dubitationem de revelatione inevidenti voluntatis imperio exclusit.

417. *Inter homines sine dubio hoc inauditum est, quod eatenus se putet quis honorari per alterius fidem, quatenus hic non vocat in dubium factum locutionis alterius et quodammodo dicit: En tanti te aestimo, ut, quamvis imprudenter possim dubitare, utrum mihi locutus sis, tamen hanc dubitationem voluntarie excludam. Non sic cogitant homines de fide, sed honoris exhibitionem in eo vident, quod credens propter testimonium alterius veritatem rei testificatae admittit. Atqui sub hoc respectu fides divina a fide humana non differt. Ergo eodem modo explicanda est, sicut revera a SS. Patribus explicatur (supra n. 199).*

418. *Distinguunt adversarii inter evidentiam credibilitatis et evidentiam veritatis, et dicunt articulos fidei evidenter quidem posse et debere a nobis credi propter auctoritatem Dei revelantis, at non ideo articulos esse evidenter veros. Si quaeris, cur non sint evidenter veri, respondent: Quia saltem imprudenter dubitare possumus, utrum Deus eos revelaverit (cf. Wirceburg. n. 95 sqq. 210). Hoc iterum difficulter intellegitur; nam eodem modo et gradu, quo evidens est rem credi posse et debere propter auctoritatem Dei revelantis, evidens etiam videtur rem esse veram, quia evidens est nos non posse a Deo induci et obligari ad credendum falsum, cum credere sit assensu firmissimo affirmare rem esse veram. Vel, ut argumentatur Antoine (De fide sect. 1, a. 3, § 2 in fine): Ex motivis credibilitatis „simpliciter evidens est omnes posse prudentissime amplecti religionem catholicam eamque omnibus aliis praeferre; ac proinde si religio catholica esset falsa, omnes possent prudentissime amplecti falsam religionem eamque omnibus aliis anteponere, et nemo posset nisi imprudentissime reicere falsam religionem. Atqui evidenter repugnat*

bonitati ac providentiae divinae circa homines, ut permittat falsam religionem tot ac tantos veritatis characteres prae se ferre, ut oporteat homines prudenter agentes amplecti falsam religionem eamque omnibus, ac proinde etiam verae religioni anteponere. Nam evidenter repugnat bonitati et providentiae divinae circa homines, ut permittat eos tota sua prudentia utentes errare inevitabiliter circa religionem et viam salutis. Ergo evidenter repugnat religionem catholicam esse falsam.“¹

419. *Adversarii dicunt: Haec propositio: „Ex signis credibilitatis est moraliter certum Deum revelasse articulos fidei catholicae“, est evidens (Wirceburg. l. c. n. 91). Hanc evidentiam requirunt ad fidem, et dicunt cum ea componi posse imprudentem dubitationem de veritate rerum revelatarum. Definiunt autem evidentiam „apparentiam obiecti tam claram, ut intellectum attendentem et proposita sibi penetrantem convincat seu necessitet ad assensum independentem ab imperio voluntatis“ (l. c. n. 90). Atqui ex una parte multi credunt, qui non ita penetrant motiva credibilitatis, ut intellectus eorum necessitetur ad absolutum iudicium credibilitatis et credenditatis, sed huius rei habent respectivam certitudinem, quae requiritur et sufficit. Ex altera parte multi docti, quibus proponuntur motiva credibilitatis cum omni apparatu scientifico, non perveniunt ad iudicium credibilitatis. Ratio est, quia etiam in ferendo hoc iudicio bona vel mala voluntas iam suas partes habet.*

420. *Dices: Isti non sufficienter expendunt et penetrant motiva credibilitatis. Resp.: Si intellegis eam penetrationem motivorum, qua totus eorum valor obiectivus exhauritur, talis penetratio ad fidem non requiritur; et si adest, ostendit etiam ex ratione externa testimonii divini credibilia esse vera; nam obiective cum veritate nectuntur (cf. Antoine, De fide sect. 1, a. 3, § 2). Nihilominus haec res a voluntate pendet, idque dupliciter. Imprimis enim potest homo velle attendere et penetrare rationes aut mentem ab iis avertere. Dein postquam sufficienter praeambula fidei perspexit, potest aut per modum conclusionis dicere: ergo res est vera; aut potest neglecta hac conclusione se auctoritati divinae subicere et ob eius reverentiam elicere assensum firmissimum. Hac ratione verum est praeambula fidei manifestare credibilitatem rei, non veritatem. Nam revelatio nos non inducit ad conclusionem logicam, sed ad obsequium intel-*

¹ Idem valet in cognitione naturali. Nam qui evidenter videt tot esse motiva assensus, ut dubitatio sit absurda, ipse eodem gradu evidentiae videt veram esse rem, quam motiva testantur. Nisi intellectus est totaliter perversus, necessario quoties videt rem affirmari posse et debere et sine imprudentia in dubium vocari non posse, toties videt rem esse veram. Non capio, quid sibi velit distinctio inter evidentiam dignitatis motivorum et evidentiam ipsius veritatis.

lectuale Deo exhibendum. Hinc repetenda est et obscuritas et libertas fidei. Hoc tamen non impedit, quominus ante actum fidei ex ipso testimonio Dei certo sciamus rem esse veram, e. g. Deum esse verum trinum. Nam certitudo praevia, quae sufficit, ut ad fidem veniamus, etiam sufficit, ut concludamus: Quaecumque Deus dixit, vera sunt; atqui Deus dixit se esse trinum; ergo verum est Deum esse trinum. Haec conclusio fit secundum mensuram nostrae cognitionis; actus vero fidei fit secundum mensuram divinae auctoritatis, ut iam saepius dictum est; ideo ille est evidens, hic est obscurus. (Cf. *Platel*, De fide n. 55.)

421. Ceterum manifestum est credibilitatem et veritatem religionis christianae nobis non esse immediate evidentem neque intellectum necessitare ad assensum, sicut e. g. bis bina esse quattuor et alia quaedam simplicissima principia vel obiecta propria sensationum, sed esse evidentiam mediatam et moralem. Nam nos non immediate audimus Deum loquentem neque oculis nostris videmus miracula facta in confirmationem huius revelationis, sed testimoniis hominum nitimur, et variis inquisitionibus et considerationibus utendum est, ut ad certitudinem perveniamus. Itaque homo, si vult, potest se huic evidentiæ subtrahere et se convertere ad oppositas rationes apparentes. Sed potest etiam, quam primum perspicit adesse rationes admittendi Deum esse locutum, ex reverentia divinae maiestatis diligentiam adhibere et per media a Deo parata usque ad perfectam evidentiam progredi (cf. supra n. 388 sqq.). Meritum autem fidei eo magis crescit, quo magis bona voluntas erga Deum exhibetur. Atqui bona voluntas eo magis necessaria est, quo magis obscura et difficultatibus obnoxia est revelatio divina. Ergo dummodo semper maneat certitudo necessaria ad iudicium credibilitatis, inevidentia revelationis auget meritum fidei. Ideo „beati, qui non viderunt et crediderunt“ (Io. 20, 29). Haec tamen libertas non est fidei essentialis, sed accidentalis; nam Thomas apostolus et vidit et credidit.

Schol. De duplici evidentiā.

422. Theologi, duce *S. Thoma* (supra n. 131; cf. 2, 2, q. 1, a. 4; De ver. q. 14, a. 1), omnes, ni fallor, distinguunt duplicem evidentiam, alteram stricte dictam, quae independenter a voluntate necessitet intellectum ad assensum; alteram late dictam, quae id solum efficiat, ut voluntas assensum prudenter imperare possit. Intellectus enim, quod assensum attinet, est sub imperio voluntatis, i. e. voluntas efficere potest, ut intellectus firmiter adhaereat alicui veritati, quamvis veritas non tanta claritate perspiciatur, ut hanc adhaesionem extorqueat. In hoc casu, quidquid efficaciae manifestationis veri debet ad movendum intellectum, supplet voluntas mota ratione alicuius boni, quod apparet in assensu firmo (supra n. 140). Experientia tam

manifeste hanc duplicem evidentiam testari videtur, ut non capiam, quomodo rationabiliter in dubium vocari possit (cf. *Kleutgen*, Theol. d. Vorzeit IV, n. 213 sqq.).

423. Neque verum censeo, quod quidam dicunt, influxum voluntatis in assensu libero in eo tantum consistere, quod voluntas imperet vel impediatur attentionem, sed cum *S. Thoma* (l. c.) et communi theologorum sententia dicendum est ipsum assensum vel dissensum imperari. Et de fide quidem hoc certum est; sed etiam in cognitionibus ordinis naturalis saepissime experimur, quantopere ipse assensus a voluntate pendeat.

424. Videlicet summa evidentiā et manifestatio dubia veri non sunt immediate confinia, sed inter ea interiacent multi gradus intermedii. Sicut igitur quaedam manifestatio est tanta, ut intellectum irresistibiliter ad unum determinet; et quaedam talis, ut ne possibilitatem quidem conferat assensum ad unum determinati: ita est etiam manifestatio, quae non quidem assensum immediate et necessario producit, sed solum possibilitatem determinandi assensum voluntati confert. Ita e. g. saepissime evidentiā non est verum indivisibile mentem immediate percipiens, sed effectus productus per manifestationem plurium veritatum inter se cohaerentium. Intellectus vero humanus, utpote limitatae capacitatis, non potest simul multas veritates distincte et clare cognoscere. Unde eo ipso, quod unam partem veri attentius considerat, alteram partem non tam clare perspicit; et sic confusa tantum evidentiā adest, et verum tali modo apparens aliqua obscuritate involvitur et sufficientem speciem falsi annexam retinet, ut intellectus non necessitetur ad affirmandam sive veritatem sive affirmabilitatem rei. Ad hoc igitur ut non ponat firmum et immobilem assensum, non requiritur influxus voluntatis, sed hoc ex illa obscuritate naturaliter fit. Unde in hoc casu homo non dicit: Ego video adhuc possibilem esse imprudentem dubitationem, et ideo eligo nullum ponere assensum; sed quamdiu voluntas non intercedit, neque perfectus assensus neque dissensus fit, sed intellectus, qui in se non est potentia electiva, non tam determinate movetur per obiectum, ut ad firmum assensum aut dissensum omnino procedat, vacillans inter utrumque. Simul vero intellectus voluntati ostendit rationes, ob quas potius bonum sit adhaerere propositioni quam eam negare. Dein ob has rationes voluntas libere assensum eligit, cum ob apparentes rationes mali possit etiam dissensum eligere vel assensum magis impedire et voluntariam dubitationem addere. Itaque prima illa obscuritas non eligitur, sed illa per se adest et intellectui se obtrudit eumque impedit, ne ad assensum per se perveniat. Sed si huic voluntarie cedit, homo imprudenter agit. Imprudens appellatur hic omne motivum dubitandi, quod quidem non tam perfecte cognoscitur inane, ut intellectum per se ad statum quietis

venire sinat, et tamen quo magis penetratur, eo magis apparet falsum. Hoc autem sufficit voluntati, ut dicat intellectui: Abice omnem formidinem et sperne obiectiones. Sicut enim mala voluntas potest inducere intellectum in errorem, ita bona voluntas potest movere ad assensum verum. Persaepe in variis disciplinis naturalibus et in communi vita talis electio est necessaria, quia cum certitudine procedendum est, antequam omnes possibiles obiectiones sunt solutae.

425. Sed vides, cum haec obscuritas et haec libertas etiam in scientia et cognitionibus variis naturalibus inveniatur, eam non esse obscuritatem et libertatem illam, quae fidei sit specificae propria.

Haec potius *fidei libertas et obscuritas (subiectiva) consistit in assensu, qui per nullam omnino evidentiam extorqueri potest*, quo scilicet, supposita credibilitate sufficienter perspecta, ob reverentiam Dei revelantis firmissime super omnia admittimus divina mysteria seu complexum rerum revelatarum, quae ad Deum non visum referuntur. Deus non visus revelans mysteria divina ita, ut eorum internas rationes et internam possibilitatem nullo modo manifestet, constituit principalem et essentialem obscuritatem fidei. Difficultates antecedentes circa factum revelationis et difficultates consequentes in servandis praeceptis naturae contrariis accidentaliter augent et obscuritatem et libertatem fidei.

Itaque differentia inter evidentiam credibilitatis et evidentiam veritatis hac ratione urgenda videtur, quod obiecta propria fidei nobis in hac vita sunt pure credibilia, nullo modo scibilia, ut explicatum est.

SECTIO VIII.

DE NECESSITATE FIDEI.

Prop. XXVII. Fides habitualis tam necessaria est ad salutem, ut sine ea nemo prorsus salvari possit.

426. *Sine supernaturali iustificatione nemo potest salvari; nam per iustificationem „homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus, ut sit haeres secundum spem vitae aeternae“ (Conc. Trid. sess. 6, c. 7; Denz. n. 681). Atqui „in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur: fidem, spem et caritatem“ (ibid.; Denz. n. 682). Ergo sicut iustificatio, ita fides ad salutem absolute requiritur. Non autem fides actualis; nam etiam infantes, qui non possunt habere fidem actualem, baptismo iustificantur (cf. Denz. n. 341; tract. de bapt. n. 441 sqq.). Ergo fides habitualis est ad salutem absolute necessaria.*

427. Concilium vaticanum sess. 3, c. 3 definit: „Quoniam sine fide impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire, ideo nemini umquam sine illa contigit iustificatio; nec ullus, nisi in ea perseveraverit usque in finem, vitam aeternam assequetur“ (Denz. n. 1642).

Proposita erat in concilio emendatio, ut verbis: „Quare sicut nemini umquam“, adderentur haec alia: „eorum, qui ad usum rationis pervenerunt“. Sed episcopus paderbornensis in relatione sua respondit: „Haec emendatio iam non videtur fundata. Nam hic agitur de fide ut virtus, non ut actus spectata; et sicut omnes nos scimus, haec fides tamquam virtus spectata est etiam in pueris baptizatis, quia fides infunditur per sacramentum baptismi“ (Coll. Lac. VII, col. 178). Haec sufficiant, quia nemo catholicorum est, qui de hac re dubitet.

428. Itaque *fides, ut est habitus infusus, est ad salutem necessaria necessitate medii absoluta*, i. e. tam necessaria, ut, si in homine tempore mortis etiam sine eius personali culpa non invenitur, iste homo ad salutem nulla ratione pervenire possit. Ratio est, quia, sicut gratia sanctificans, ita fides habitualis hominem disponit ad vitam aeternam, quae dispositio si deest, homo non minus ineptus est ad vitam aeternam quam homo sine oculis ad videndum. Hoc quidem non ita est a priori ex natura rei, sed ex positiva institutione Dei. Attamen haec institutio non in eo est, quod homini praeceptum aliquod implendum imponitur, cuius transgressio ideo salutem impedit, quia hominem peccatorem et Deo exosum reddit. Haec esset pura necessitas praecepti, a qua excusat impotentia praeceptum implendi. Infusio autem supernaturalis habitus non est obiectum praecepti, sed habitus supernaturalis est medium, sine quo salus obtineri nequit. Ergo fides habitualis est necessaria necessitate medii absoluta, a qua nulla impotentia excusat (cf. tract. de bapt. n. 409 sqq. Suarez, De fide disp. 12 ante sect. 1). Strictissime loquendo una tantum res est absolute necessaria necessitate medii, scilicet status iustificationis, qui comprehendit gratias et virtutes. Alia omnia in quibusdam condicionibus possunt abesse et per alia suppleri. Ita baptismus potest suppleri per martyrium; sine fide actuali salvi fiunt infantes baptizati ante usum rationis morientes; sed sine gratia habituali et virtutibus infusus nemo umquam salutem consequitur.

429. Infantibus hac in re aequiparantur ii, qui valide baptizati numquam perveniunt ad usum rationis sufficientem, ut habeant moralem potentiam fidei actualis, ut sunt amentes, quidam semifatui, vel ii, qui cito post acceptum usum rationis moriuntur. (Cf. Suarez, De fide disp. 12, sect. 2, n. 10; De Lugo, De fide disp. 12, sect. 1, n. 3). Hi igitur salvantur per solam fidem habitualement sine fide actuali.

Prop. XXVIII. Fides actualis adultis est ad salutem necessaria necessitate medii.

430. Imprimis adultis nondum iustificatis fides actualis est necessaria, ut ad iustificationem pervenire possint.

Hoc testatur S. Scriptura: „Iustus meus ex fide vivit. . . . Est autem fides sperandarum substantia rerum. . . . Fide intellegimus aptata esse saecula verbo Dei. . . . Sine fide autem impossibile est placere Deo; credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquiringibus se remunerator sit“ (Hebr. 10, 38 sqq.).

Sermo est de fide actuali: „Fide intellegimus . . .“, et supernaturali: „sperandarum substantia rerum“. Haec fides dicitur necessaria necessitate medii, quia „sine fide impossibile est placere Deo“. Unde quicumque iustificatur, vitam iustitiae ex fide accipit: „Iustus meus ex fide vivit.“ Qui nondum iustus est, per fidem ad Deum accedere debet: „Credere enim oportet accedentem ad Deum.“

„Praedicate evangelium universae creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur“ (Marc. 16, 15 sq.). Quare „scientes, quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi“ (Gal. 2, 16). „Iustitia enim Dei [qua nos iustos reddit] in eo [evangelio] revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Iustus autem ex fide vivit“ (Rom. 1, 17; cf. Hab. 2, 4. Gal. 3, 11). „Iustitia igitur ex fide vel per fidem, minime vero ex operibus legis, uti iudaei autumabant, nec ex similibus operibus naturalibus, uti ethnici volebant, exoritur, siquidem fides in Christum est fundamentum et radix omnis iustificationis; confertur vero in fidem vel in omnes credentes sine ulla personarum distinctione, non quasi sola fides ad iustitiam sufficiat, sed quia fides, uti prima, ita maxime necessaria dispositio est, sine qua fieri nequit, ut quis placeat Deo et iustus sit coram eo“ (Cornely, In Rom. p. 71).

431. Idem docent SS. Patres. Ita secundum S. Irenaeum, sicut oleaster non inserta olivae manet infructuosum lignum, „sic et homo non assumens per fidem spiritus insertionem, perseverat, quod erat ante: caro et sanguis existens regnum Dei hereditate possidere non potest“ (Adv. haer. l. 5, c. 10, n. 2; M 7, 1148). S. Augustinus: „Medicina omnium animae vulnerum et una propitiatio pro delictis hominum est credere in Christum. Nec omnino quisquam mundari potest sive ab originali peccato, quod ex Adam traxit, in quo omnes peccaverunt et filii irae naturaliter facti sunt, sive a peccatis, quae ipsi non resistendo carnali concupiscentiae, sed eam sequendo eique serviendo in flagitiis et facinoribus addiderunt, nisi per fidem coadjuventur et compaignentur corpori [Christi]“ (Serm. 143, c. 1; M 38, 784). S. Fulgentius: Sine fide „nulla potest prodesse, immo nec

esse conversio. Apostolica quippe dicit auctoritas, quia sine fide impossibile est placere Deo. Fides est namque honorum omnium fundamentum. Fides est humanae salutis initium. Sine hac nemo ad filiorum Dei numerum potest pertinere, quia sine ipsa nec in hoc saeculo quisquam iustificationis consequitur gratiam nec in futuro vitam possidebit aeternam, et si quis hic non ambulaverit per fidem, non perveniet ad speciem. Sine fide omnis labor hominis vacuus est“ (De fide ad Petrum n. 1; M 65, 671). Alia vide apud Suarez (De fide disp. 12, sect. 1, n. 2. 5; sect. 2, n. 8), *Salmantic.* (De fide disp. 6, dub. 1, n. 65 sqq.).

432. Secundum concilium tridentinum fides est, „sine qua nulli unquam contigit iustificatio“ (sess. 6, c. 7; *Denz.* n. 681). Antea dixerat disponi homines ad iustitiam, quatenus per fidem libere moveantur in Deum (ibid. c. 6; *Denz.* n. 680). Per fidem dicimus iustificari, „quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire“ (ibid. c. 8; *Denz.* n. 683). Idem repetit *concilium vaticanum*, quod naturam fidei latius exponit (sess. 3, c. 3; *Denz.* n. 1638 sqq.).

433. *Necessitas fidei, quam hucusque statuimus, adest pro peccatoribus adultis*, qui sine actu fidei non possunt iustificari. Pro his enim valent argumenta allata. Ideo theologi solent dicere fidem actualem esse necessariam necessitate medii peccatoribus adultis. Ita e. g. De Lugo: „Quaestio solum procedit de peccatore adulto, qui debet iustificari, ut salvetur“ (De fide disp. 12, sect. 1, n. 3).

434. *Sed quid de homine adulto, qui in infantia baptizatus est neque unquam peccatum mortale commisit?* Huic fides actualis non est medium necessarium ad iustificationem consequendam, quia eam iam habet. Iustificationem non amittit nisi peccando seu praecepta Dei transgrediendo. Ergo non videtur ei quicquam necessarium esse ad salutem nisi necessitate praecepti. Sic etiam fidem actualem ei necessariam esse necessitate praecepti omnes concedunt. Numquid igitur nullo modo ei necessaria est fides actualis necessitate medii? Plerique theologi non dant ullum responsum ad hanc quaestionem. Neque practice res magni momenti est; nam ex una parte adulti debent actus fidei elicere, ut in gratia maneant et salventur; ex altera parte non videtur accidere posse casus, in quo homo iustificatus pereat, quia inculpabiliter non elicit actum fidei, cum sola culpa gratiam destruat. Ergo pro adulto iustificato tam absoluta necessitas medii statui non potest quam pro adulto peccatore.

Suarez ait: „Quia habitus est propter actum, cuius adulti iam sunt capaces, ideo etiam est certum adultis actum fidei esse necessa-

rium ad salutem* (De fide disp. 12, sect. 1, n. 5). At hoc fortasse non tam absolute probat necessitatem medii; aliter actus omnium virtutum infusarum essent necessarii necessitate medii; est tamen differentia, quod non constat virtutes morales esse habitus infusos.

435. *Aliqua necessitas medii etiam pro adultis iustificatis asserenda est.* Si homo posset immobiliter stare in iustitia accepta, aliud ad salutem non esset necessarium. At non ita est. Homini christiano necessario laborandum et nitendum est, ut in bono perseveret et ad salutem perveniat. Iam vero vita christiana perseverans usque ad finem obtineri nequit sine oratione, et consequenter non sine fide. Item meritum omne ex fide ut radice procedit. Atqui meritum non solum ex praecepto necessarium est, sed etiam ideo, quia homo non procedens in virtutibus per concupiscentiam ad peccata trahitur. Ergo fides est medium necessarium ad servandam iustitiam, sicut est necessaria ad augendam iustitiam; nam iustitia adulti, quae non augetur, perit. Item si sacramenta suscipienda sunt, actus fidei requiruntur ad necessariam dispositionem. Itaque fides actualis in homine adulto iam iustificato non est medium necessarium ad acquirendam iustificationem, quia haec iam adest, neque immediate ad conservandam iustificationem, quia Deus eam conservat neque aufert nisi ob peccatum mortale; sed est medium necessarium ad varia officia vitae christianae, quae et ipsa partim ut media sunt necessaria, partim vi praecepti divini implenda sunt (cf. *De Lugo*, De fide disp. 12, sect. 5, n. 132 sqq.). Quare concilium tridentinum ait: „Sic ergo iustificati et amici Dei ac domestici facti, euntes de virtute in virtutem, renovantur, ut apostolus inquit, de die in diem . . . in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus, crescunt atque magis iustificantur“ (sess. 6, c. 10; *Denz.* n. 685). Si vero fides actualis est necessaria ad vitam christianam ut eius fundamentum et radix, consequenter non solum necessaria est ut res quaedam particularis lege Dei praecepta, quemadmodum e. g. reparatio damni alteri iniuste illati; et ideo recte dicimus etiam iustificatis adultis fidem esse necessariam necessitate medii ad salutem consequendam, ita ut adulti sine actibus fidei salvari non possint (cf. tract. de grat. n. 402 sqq.).

436. Haec necessitas fidei ad consequendam salutem est quidem ex positiva Dei institutione; attamen supernaturali elevatione hominis supposita, facile intellegitur, quam convenienter haec necessitas sit imposita. Nam a) homo, utpote rationalis, finem suum ultimum rationali modo prosequi debet, i. e. per actus intellectus et voluntatis. Atqui finem ultimum supernaturalem homo cognoscere non potest in statu viae nisi per fidem. Ergo fides est medium necessarium ad finem ultimum convenienter prosequendum. b) Finis ultimus consistit

in perfecta cognitione, qua homo Deo fruitur. Quare convenit, ut se disponat ad hunc finem per imperfectam cognitionem, qua Deo obsequium praestat. Ergo fides est via conveniens ad visionem, et praemium visionis apte respondet merito fidei (*S. Thomas* 1, q. 1, a. 1; 2, 2, q. 2, a. 3; q. 4, a. 7; De verit. q. 14, a. 2. *Suarez*, De fide disp. 12, sect. 1, n. 5).

Schol. 1. Num sufficiat votum fidei.

437. Secundum concilium tridentinum (sess. 6, c. 4; *Denz.* n. 678) baptismus ad iustificationem est necessarius aut in re aut in voto. Simili modo pauci theologo censuerunt fidem esse necessariam aut in re aut in voto, et in casu necessitatis sufficere votum fidei.

Attamen unanimis fere sententia theologorum hanc opinionem reicit ob duplicem rationem: a) Nusquam fontes theologici innuunt posse interdum votum fidei sufficere, ut docent de baptismo. Ergo talis exceptio gratis statuitur. b) Non intellegitur, quid sit votum fidei. Votum baptismi est actus caritatis supernaturalis, quatenus hic actus includit voluntatem faciendi omnia ad salutem necessaria. Ante fidem autem non praecedit alius actus supernaturalis nisi iudicium credibilitatis et pius credulitatis affectus. Atqui qui habet hos duos actus, ei nihil deest ad credendum. Fides enim non est sicut baptismus res externa, quae etiam volenti deesse potest; sed qui serio vult credere, potest credere¹. Actus autem fidem praecedentes naturales non possunt censeris votum fidei, quia eis nulla proportio inest ad supernaturalem iustificationem. (Cf. *Platel*, De fide n. 225. *Suarez*, De fide disp. 12, sect. 2, n. 10 sq.)

Schol. 2. Num sufficiat fides late dicta.

438. Si fides actualis ad iustificationem ex necessitate medii requiritur, difficile est dicere, quomodo tot homines, qui nihil umquam de revelatione divina audierunt, salvi fieri possint. In tractatu de gratia (n. 210 sqq.) cum communi theologorum exposuimus, quomodo Deus facienti quod est in se, non denegat gratiam et hominem bonae voluntatis certo adiuturus sit, etsi ad hoc necessarius sit extraordinarius interventus divinus.

Nonnullis tamen theologis hic recursus ad extraordinaria displicet et malunt admittere ad iustificationem non requiri fidem theologicam stricte dictam, i. e. quae nitatur testimonio revelationis positivae divinae. Ideo praeter hanc statuunt aliam fidem late dictam, i. e. cognitionem rerum divinarum et moralium, quae obiective quidem ex

¹ Noli cum hac re confundere votum fidei, quod habere dicitur is, qui iam fidem supernaturalem habet, sed nondum sufficienter instructus est relate ad particulare aliquod dogma necessario credendum. Ille enim potest dici habere votum fidei relate ad hoc particulare dogma, ut infra dicitur n. 448 sqq.

principiis naturalibus procedat, attamen non fiat sine supernaturali Dei adiutorio et ita ex principiis subiectivis sit actus supernaturalis, et hanc fidem ad iustificationem sufficere censent. Ita *Ripalda* (De Ente supern. disp. 63, sect. 2 sqq.), qui hanc sententiam late defendit (cf. ibid. disp. 20), et quidem non ut certam, sed „discutiendae rei causa“, ut ait in tractatu de fide (disp. 17, sect. 10, n. 145), ubi obiectiones a cardinali De Lugo factas solvere studet.

Similem doctrinam proponunt *Vega* (De iustific. l. 6, c. 10 sqq.), et olim *Dom. Sotus*, qui postea eam retractavit, et forte pauci alii, qui tamen sua auctoritate non possunt oppositam sententiam communissimam theologorum infirmare. (Cf. *Suarez*, De fide disp. 12, sect. 2, n. 1. 5. *Salmantic.*, De fide disp. 6, dub. 1, n. 86.)

439. S. Scriptura et SS. Patres dicunt simpliciter fidem esse necessariam ad iustificationem. Nomine autem fidei simpliciter intellegunt fidem stricte dictam, quae est „substantia rerum sperandarum“. Item *concilia tridentinum* et *vaticanum* fidem, sine qua nulli umquam iustificari contingat, ita describunt, ut non possit intellegi nisi fides stricte dicta. Porro *Innocentius XI* die 2 Martii 1679 damnavit propositionem: „Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo ad iustificationem sufficit“ (*Denz.* n. 1040), in qua propositione non est sermo de subiectivis principiis fidei, sed de obiectivo motivo. Porro sermo est de eo, qui nondum est iustificatus, et de necessitate fidei ad iustificationem tota haec quaestio unice agitur, non de eo, qui iam iustificatus est. Si sententia adversariorum vera esset, plures homines possent iustificari per fidem late dictam quam per fidem stricte dictam. Unde ne hoc quidem praetendere possunt, se loqui de casu extraordinario, non de communiter contingentibus; nam plures sunt homines, qui sunt in ea difficultate, ob quam illi theologi sufficientiam fidei late dictae statuunt. Tandem de actibus supernaturalibus, qui non aut ad fidem pertineant aut ex fide procedant, fontes theologici nihil docent. Ergo tales actus gratis asseruntur et gratis negantur.

440. Ipse *Ripalda* in fine disputationis ait: „Absolute decerno fidem strictam ad iustificationem esse necessariam. . . . Iudicium partis affirmantis necessitatem fidei strictae ad iustificationem tutius est, quia conformius communi theologorum sententiae, cui in rebus huiusmodi prudentis est iudicium submittere“ (De fide disp. 17, sect. 13, n. 204; cf. *De Lugo* disp. 12, sect. 1; *Mazzella* n. 865 sqq.). Concludamus verbis *S. Thomae*: „Numquid illi, ad quos non pervenit [evangelium], utpote nutriti in silvis, excusationem habent de peccato infidelitatis? Ad hoc dicendum est, quod secundum sententiam Domini, quae habetur *Io. 15, 22*, illi, qui loquentem Dominum per se vel eius discipulos non audierunt, excusationem habent de peccato infidelitatis, non tamen beneficium Dei consequentur, ut scil. iustificentur ab aliis peccatis,

quae vel nascendo contraxerunt, vel male vivendo addiderunt, et pro his merito damnantur. Si qui tamen eorum fecissent, quod in se est, Dominus eis secundum suam misericordiam providisset“ (*In Rom. c. 10, lect. 3*). Quibus autem viis Deus talibus providere velit, ut possint habere fidem ad salutem necessariam, divinae providentiae relinquendum est, cui non placuit quicquam nobis de hac re revelare.

Prop. XXIX. Fide ad salutem necessaria credendus est Deus existens et remunerator.

441. *Homo eo ipso, quod fides ei necessaria est ad salutem, tenetur ad aliquid explicite credendum.* Nam implicite creditur id, quod cum alio explicite credito nectitur, ut si quis dicit: Credo omnia, quae Deus revelavit, vel: Credo, quae ecclesia catholica credenda proponit, vel alio simili modo. Unde fides implicita supponit fidem explicitam. Itaque si omnino fides necessaria est, etiam fides explicita alicuius rei necessaria est. Quaeritur, quae res sint necessario credendae necessitate medii.

442. Apostolus docens necessitatem fidei ait: *Πιστεῦσαι δεῖ τὸν προσερχόμενον τῷ θεῷ, ὅτι ἔστιν καὶ τοῖς ἐκζητοῦσιν αὐτὸν μισθαποδότης γίνεσθαι* (*Hebr. 11, 6*). Ergo necessario credendus est Deus existens et remunerator.

Qui credit Deum remuneratorem, eo ipso credit aliquo modo Dei existentiam, sed non vice versa. Ideo *Innocentius XI* damnavit propositionem: „Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medii, non autem explicita remuneratoris“ (*Denz.* n. 1039).

443. *Quid intellegatur Deus remunerator*, apostolus alibi explicat: Deus „reddet unicuique secundum opera eius: iis quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam; iis autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio“ (*Rom. 2, 6 sqq.*). Itaque *Deus remunerator intellegitur, in quantum bene meritis dat praemium vitae aeternae*, seu remunerator in ordine supernaturali. Ideo enim fides necessaria est, quia homines finem suum ultimum convenienti modo prosequi debent; hic autem finis est supernaturalis. Secus fides non esset „substantia sperandarum rerum“. Supernaturalitas autem huius finis ita tantum omnibus credenda est, ut credant illud praemium aeternum, quod Deus positiva revelatione promisit. Aliis verbis: credere debent eam remunerationem, quae est supernaturalis, non reduplicative, quatenus est supernaturalis, quia habere distinctum conceptum supernaturalitatis a communibus hominibus postulari non potest.

444. Sed quaeri potest, *cur fides Dei remuneratoris necessaria sit.* Nam videtur sufficere, ut homo per fidem cognoscat Deum esse summum bonum, quia tunc potest procedere ad actum perfectae caritatis et contritionis et sic iustificari. Primum responsum est, quia Deus ita voluit, et ideo ita voluit, quia decet hominem statim ab initio viae scire, quo tendendum sit. Addi potest altera ratio: Si homo in peccato existens non cognoscit Deum esse suum summum bonum, quo unico beari possit, et eius amissionem esse suum summum malum, sola consideratio perfectionis divinae in se non videtur esse motivum sufficiens ad efficacem detestationem omnis peccati (cf. *S. Thomas*, In Hebr. 11, lect. 2). Itaque ut homo a statu peccati mortalis veniat ad perfectam caritatem, per timorem et spem procedendum est, et idem proportionaliter valet de perseverantia per continuam pugnam contra concupiscentiam et per exercitium virtutum naturae lapsae adeo contrariarum (cf. *De Lugo*, De fide disp. 12, sect. 5). Praeterea amor amicitiae postulat mutuum bonorum communicationem. Ergo amicitia supernaturalis postulat supernaturalem communicationem bonorum, cuius natura sola fide apprehenditur. Alii tamen concedunt posse hominem iustificari per caritatem sine fide explicita Dei remuneratoris, quia assensus fidei proponens Deum sub ratione summi boni continet eminenter fidem Dei remuneratoris (*Salmantic.*, De fide disp. 6, dub. 1, n. 90). Sed hoc verum non esse videtur. (Cf. *Wirceburg.*, De fide n. 118.)

445. Quia is, qui credit Deum remuneratorem supernaturalem, eo ipso credit existentiam Dei, *sunt theologo, qui censeant praeter fidem Dei, ut est auctor ordinis supernaturalis, non esse necessariam aliam fidem existentiae Dei.* Ita communiter thomistae, qui docent eum, qui naturaliter sciat existentiam Dei ut auctoris ordinis naturalis, non posse eandem fide divina credere (*Salmantic.* l. c. n. 73). Alii autem hoc omnino negant, et dicunt necessariam esse fidem Dei, ut est auctor ordinis naturalis, seu fidem earum perfectionum divinarum, quae lumine naturali cognosci possunt (*Suarez*, De fide disp. 12, sect. 3, n. 4. *De Lugo*, De fide disp. 12, sect. 5, n. 123). At apostolus illis verbis: πιστεύσαι θεῷ τῷ θεῷ, ὅτι ἔστιν, neque loquitur de Deo ut est auctor ordinis naturalis, neque de Deo ut est auctor ordinis supernaturalis, sed docet prius Deum ut Deum credendum esse, dein Deum ut remuneratorem; nam saltem ratione prius creditur existentia Dei, antequam credi potest Dei attributum non essentielle. Porro Deus non creditur fide divina, in quantum cognoscitur ex principiis naturalibus, sed in quantum est supremum ens non visum et sola revelatione manifestatum. Ergo credimus Deum esse, quando propter divinam revelationem assensu firmissimo affirmamus ea praedicata, quibus Deus ut supremum ens ab omni creatura distinguitur.

446. *Quam convenienter hi duo articuli credendi sint necessitate medii, facile intellegitur.* Nam accessus hominis ad Deum incipere debet a cognitione. Obiectum autem huius cognitionis maxime necessarium est illud, quo dirigitur motus supernaturalis in debitum finem. Atqui finis noster est Deus ut institutor ordinis supernaturalis. Ergo ante omnia cognoscendus est ipse Deus et finis, quem nobis praestituit. In his duobus articulis omnia alia virtualiter includuntur. Nam qui fide divina credit Deum existere, implicite credit omnia attributa, quibus Deus intrinsecus constituitur. Et qui credit providentiam supernaturalem Dei remuneratoris, implicite credit auxilia interna et externa, quae ad ordinem supernaturalem pertinent. Ergo aptissime hi duo articuli maxime necessarii sunt.

447. Iuverit notare fidem Dei remuneratoris complecti fidem immortalitatis animae; nam sine immortalitate ipsum essentielle praemium finis supernaturalis (et opposita poena) neque esse neque cogitari possunt. „Cum enim fides praescinderet a supernaturalitate et duratione aeterna, hoc ipso non proponeret Deum tamquam amicum perfectum et perpetuum, adeoque non posset fundare amorem amicitiae iustificativum ex duplici defectu. . . . Quia tamen, qui credit et sperat remuneratorem supernaturalem, satis hoc ipso etiam credit animae perpetuitatem et necessitatem auxilii melioris ad salutem, fides horum explicita et per distinctos conceptus non semper in re et actualiter necessaria existimatur“ (*Wirceburg.*, De fide n. 119 sq.).

Prop. XXX. Fidem explicitam Christi redemptoris et SS. Trinitatis necessariam esse necessitate medii absoluta probari nequit.

448. Articulos de Christo redemptore et de SS. Trinitate christianis ex praecepto credendos esse omnes unanimiter docent, item hos articulos implicite contineri in fide Dei existentis et remuneratoris et sic semper credendos fuisse. Sunt autem theologo, qui statuunt etiam necessitatem medii pro fide explicita horum mysteriorum vel saltem Christi redemptoris in oeconomia christiana. Ita *Valentia*, *Lorca*, *Thomas Sanchez*, alii, quos refert *Coninck* (De act. supern. disp. 14, n. 134). Quae sententia si vera est, ethnicus, qui iam sufficienter credit Deum existere et remuneratorem esse, sed nondum didicit dogma Christi redemptoris (et SS. Trinitatis), non potest valide baptizari, si subito in periculo mortis constitutus non potest amplius instrui. Neque talis homo potest per actum caritatis iustificari, id quod non videtur probabile.

449. *Suarez* ait: „Dico non esse tam necessariam hoc tempore fidem explicitam Christi, ut sine ipsa in re ipsa obtenta nullus possit iustificari“ (De fide disp. 12, sect. 4, n. 11). Dicit hanc sententiam

doceri a *Cano, Ledesma, Castro, Dom. Soto, Vega, Medina*, aliis. Eandem ut certam vel probabiliorem vel probabilem sequuntur *De Lugo* (De fide disp. 12, sect. 5, n. 91), *Salmantic.* (De fide disp. 6, dub. 1, n. 77), *Mayr* (De fide n. 600), *Wirceburg.* (De fide n. 127), alii communiter.

450. Haec sententia placet, quia *tam gravis necessitas non debet statui sine cogente ratione.* Atqui talis ratio non adest. Hoc probat opposita doctrina tot et tantorum theologorum. Hoc magis probat auctoritas S. Pauli, qui eo loco, quo exponit, quae credenda sint necessitate medii (Hebr. c. 11), horum articulorum mentionem non facit. Praeterea „Deus nihil exigit tanquam medium necessarium in adultis ad iustificationem, nisi quod ex natura rei morali est necessarium necessitate medii ad illam de congruo merendam; tum quia in hoc conceptu statuenda est necessitas medii, prout distincta a necessitate praecepti; tum quia Deus, quantum est de se, vult omnes homines salvos fieri atque hinc, dummodo illi ponant, quantum ex natura rei necessarium est ad promerendam iustificationem, ipsos iustificat. Sed fides in Christum explicita non est ex natura rei morali necessaria necessitate medii ad iustificationem, tum quia haec necessitas ex natura rei declarari nequit, tum quia sine illa ex sola fide Dei remuneratoris potest elici actus amicitiae supernaturalis perfectus et iustificativus, tum quia potest stare fides sola Dei ut remuneratoris ac consequenter etiam amor Dei, nondum habita fide Christi. Nam quod dicunt adversarii, vel negare Deum suum concursum in hac providentia ad amorem Dei eliciendum sine praesupposita fide explicita in Christum, est petitio principii; vel Deum homini inter barbaros educato et illustrato fide in remuneratorem supernaturalem ac bene iuxta legem naturalem viventi, missurum hominem vel etiam angelum, qui eum de incarnationis mysterio edoceat, hoc, inquam, est divinare, cum nullibi sit promissa tam extraordinaria et miraculosa instructio, ac rursus est petere principium“ (*Wirceburg. l. c.*). Nulla hac in re est paritas cum fide Dei existentis et remuneratoris, quia „fides Dei est per se et quasi ex natura rei ab intrinseco necessaria ad iustificationem, quia sine illa non potest homo converti ad Deum, sicut oportet, ut iustificetur. Fides autem Christi explicita, si necessaria est, solum id habet ex ordinatione Dei et positivo iure divino; et ideo multo certius est facientem, quod est in se, per aliquale auxilium gratiae, vel non ponentem impedimentum illuminari a Deo quoad supernaturalem cognitionem ipsius Dei quam circa explicitam cognitionem Christi. Nam in his, quae solum sunt necessaria ex institutione divina et positivo iure, non solet Deus, etiam in casu necessitatis, adhibere extraordinariam providentiam, ut impleantur et in re ipsa applicentur; sed desiderium aut votum eorum solet sufficere, ut patet in confessione et baptismo“ (*Suarez, De fide disp. 12, sect. 4, n. 11*).

451. Ex altera tamen parte *concedenda est quaedam necessitas fidei Christi in novo testamento*, et necessitas quidem maior quam pura necessitas praecepti, quia fides explicita Christi est dispositio necessaria ad baptismum et ad ingressum ecclesiae. Quamvis igitur possit aliquis iustificari sine fide Christi re elicita, sicut iustificari potest sine baptismo re suscepto, non tamen sine voto fidei, sicut neque sine voto baptismi. Itaque multa alia, quae revelata sunt, post baptismum addisci possunt, sed articulus de Christo redemptore per se fide explicita credendus est ante baptismum, per accidens vero sufficit votum huius fidei. Quare necessitas huius fidei non est absoluta, sed dispensabilis (*Suarez l. c. n. 18. 19. Salmantic., De fide disp. 6, dub. 1, n. 82*).

452. *Dicta S. Scripturae, quae pro contraria sententia allegantur, non habent vim probandi.* Nam quaedam solum positive docent fidem Christi esse causam salutis, ut: „Qui credit in me, vivet“ (*Io. 11, 25*). „Iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes et super omnes, qui credunt in eum“ (*Rom. 3, 22*). His textibus et aliis similibus indicatur quidem efficacia fidei Christi, at non dicitur fides haec tam necessaria, ut sine hac explicita fide iustificatio sit in omni casu impossibilis.

Alii textus docent eos, qui culpabiliter nolint credere, non posse salvari. „Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei“ (*Io. 3, 18*). Haec est necessitas praecepti, quae supponit praedicationem huius articuli.

453. *Iustitia, quam Christus meruit, per fidem derivatur ad nos, non per opera sine fide, et hoc sensu omnis fides iustificans est fides Christi.* „Scientes, quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis“ (*Gal. 2, 16*). Certe in nostra sententia homo non iustificatur per opera sine fide, sed iustificatur per fidem, quae habet virtutem iustificandi ex meritis Christi; ergo gratuito iustificatur, id quod apostolus illis verbis docere intendit.

Consequenter quia efficacia fidei supernaturalis est ex meritis Christi, recte dicitur fides Christi necessaria necessitate medii absoluta, in quantum illa vox „Christi“ non significat explicitum obiectum fidei, sed causam meritoriam efficaciae fidei. Nam „sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam“ (*Io. 3, 14*). Quibus verbis duo enuntiantur: a) Christus pro nobis morietur in cruce. b) Vi huius mortis fides in Christum habet vim iustificandi, sive est fides explicita sive implicita, sive in re sive in voto. Quod adversarii ex textu demonstrare conantur,

fidem explicitam in Christum requiri necessitate medii absoluta, sicut requirebatur corporalis aspectus serpentis aenei in deserto, hoc in textu nullo modo continetur.

Itaque omnia, quae Scriptura dicit de necessitate fidei Christi, plane explicantur per necessitatem praecepti, per necessitatem fidei implicitae, per efficaciam fidei ex morte Christi derivandam. „Nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri“ (Act. 4, 12). De his et aliis textibus cf. *De Lugo*, De fide disp. 12, sect. 4, n. 94 sqq.

Ceterum cum S. Scriptura diserte doceat actu caritatis hominem iustificari (cf. De sacr. poenit. n. 127 sqq.), et cum ex natura rei ad actum caritatis non praerequiratur cognitio Christi mediatoris, sed sola fides Dei remuneratoris, non debent illa dicta de fide Iesu Christi ita exponi, ut fidei vivae Dei remuneratoris denegetur vis iustificandi.

454. Idem valet de dictis SS. Patrum, inter quos praecipue S. Augustinus difficultatem creare videtur. Ita in libro secundo de gratia Christi et peccato originali (c. 24): „Unus est enim Deus et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus (1 Tim. 2, 5). Quoniam non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. 4, 12), et in illo definivit Deus fidem omnibus, suscitans illum a mortuis (Act. 17, 31). Itaque sine ista fide unius mediatoris Dei et hominum hominis Christi Iesu, sine fide inquam, resurrectionis eius, quam Deus omnibus definivit, quae utique sine incarnatione eius ac morte non potest veraciter credi, sine fide ergo et mortis et resurrectionis Christi nec antiquos iustos, ut iusti essent, a peccatis potuisse mundari et Dei gratia iustificari, veritas christiana non dubitat, sive in iis iustis, quos S. Scriptura commemorat, sive in iis iustis, quos quidem illa non commemorat, sed tamen fuisse credendi sunt, vel ante diluvium vel inde usque ad legem datam vel ipsius legis tempore, non solum in filiis Israel, sicut fuerunt prophetae, sed etiam extra eundem populum, sicut fuit Iob. Et ipsorum enim corda eadem mundabantur mediatoris fide, et diffundebatur in iis caritas per Spiritum Sanctum (Rom. 5, 5), qui, ubi vult, spirat (Io. 3, 8), non merita sequens, sed etiam ipsa merita faciens. Non enim Dei gratia erit ullo modo, nisi gratuita fuerit omni modo“ (*M* 44, 398 sq.). Frustra enim Christus mortuus est, si sine fide Christi iustificatio obtineri potest. „Quod si fieri potuit aut potest, hoc et ego dico, quod de lege dicit apostolus: Ergo Christus gratis mortuus est. Si enim hoc ille dixit de lege, quam accepit universum genus humano: Si per naturam iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Si autem non gratis Christus mortuus est, ergo omnis humana natura iustificari et redimi ab ira Dei iustissima, hoc est a vindicta, nullo